Jika dihitung sejak tahun 1963 M (1384 H), ketika Hasbi ash-Shiddieqy
(untuk selanjutnya disebut dengan Hasbi) menjadi dekan pertama Fakultas
Syari’ah dan Hukum (FSH) UIN Sunan Kalijaga, hingga akhir tahun
2013 M (1434 H), maka FSH genap berusia setengah abad (50 tahun).
Harusnya, Jurnal asy-Syir’ah edisi Juli-Desember 2013 berisi ‘kajian khusus’
tentang refleksi FSH selama 50 tahun tersebut. Oleh karenanya, FSH
harus melakukan “tobat akademik“ untuk merayakan harlah tersebut pada
tahun 2014 M (1435 H), agar pengembangan keilmuannya tidak a-historis.
Untungnya, pada tahun 2008 M (1429 H), ketika dekannya Yudian Wahyudi,
FSH masih ‘sempat’ menerbitkan buku yang berjudul: Pemikiran Hukum
Islam Dekan Fakultas Syari’ah: UIN Sunan Kalijaga (1963-2007).

Buku “Pemikiran Hukum Islam Dekan Fakultas
Syari’ah“ tersebut hanya berisi kompilasi biografis dan “tumpukan ide“
pemikiran delapan (8) dekan FSH UIN Sunan Kalijaga, yang disusun secara
historis-strukturalistik-linearistik, yaitu: 1) Prof. H.M. Hasbi Ash-Shiddieqy
(Periode 1963-1972 M/1384-1393 H); 2) Drs. H.M. Husein Yusuf (Periode
1972-1976 M/1393-1397 H); 3) Drs. Marzuki Rasyid (Periode 1976-1981
M/1397-1402 H); 4) Prof. Drs. H. Asjmuni Abd. Rahman (Periode 1981-
1985 M/1402-1406 H); 5) Prof. Drs. Zarkasyi ‘Abd Salam (Periode 1985-
1992 M/1406-1413 H); 6) Prof. Drs. Sa’ad Abdul Wahid (Periode 1992-
1999 M/1413-1420 H); 7) Dr. Syamsul Anwar (Periode 1999-2003 M/1420-
1424 H); dan 8) Drs. H. Malik Madani (Periode 2003-2007 M/1424-1428
H)—pen. Prof. Yudian Wahyudi, Ph.D (Periode 2007-2011 M/1428-1432
H) dan Noorhaidi Hassan Ph.D (Periode 2011-2015 M/1432-1436 H)—.
Buku “Pemikiran Hukum Islam Dekan Fakultas Syari’ah“ tersebut mencoba
mendokumentasikan secara sistematis peran dan pemikiran para dekan

FSH UIN Sunan Kalijaga mulai awal dibukanya (1963 M/1384 H) sampai
kepemimpinan yang kedelapan (2007 M/1428 H). Maka, tujuan pokok
penulisan buku itu adalah hanya untuk mensistematisir, mengkodifikasi, dan
mendokumentasikan dalam bentuk buku, peran dan pemikiran para dekan
FSH mulai dari dekan pertama (Hasbi) hingga ke-8 (Malik Madani).1

Menurut penulis, buku “Pemikiran Hukum Islam Dekan Fakultas
Syari’ah: UIN Sunan Kalijaga (1963-2007 M/1384-1428 H)“ di atas lebih
tepat jika disebut sebagai ‘tumpukan’ ide-ide dan gagasan saja, kumpulan
tulisan yang ‘dicomot’ dari sana-sini, tanpa adanya satu kaitan antara satu ide
dengan ide lainnya. Namun, sebagai langkah awal untuk merajut epistemik
keilmuan di FSH, buku tersebut perlu dihargai dan dipresiasi. Bukan sebagai
“museum keilmuan“, tetapi sebagai “laboratorium pemikiran“. Meminjam
istilah Azra, buku “Pemikiran Hukum Islam Dekan Fakultas Syari’ah“ itu
dapat disebut sebagai buku editorial book.2 Kelemahan buku editorial book
adalah kesulitan bagi pembaca untuk menangkap benang merah berbagai
tema dan ide yang tercakup dalam buku itu, karena cara penyajiannya hanya
“ditumpuk“ saja berdasarkan nalar sejarah yang linearistik, tidak disajikan
berdasarkan nalar sejarah yang sirkularistik.

Tahun 2012 M/1433 H, Mansur menulis artikel yang berjudul
Kontekstualisasi Gagasan Fiqih Indonesia T.M. Hasbi Ash-Shiddieqy: Telaah atas
Pemikiran Kritis Yudian Wahyudi.33 Walaupun menulis tentang Hasbi yang
menggagas konsep Fikih Indonesia, dan pengkritiknya, yaitu Yudian Wahyudi,
yang mempopulerkan konsep Mengindonesiakan Fikih Indonesia, namun

Mansur sepertinya hanya “meniru“ kalimat dan pikiran Yudian tentang Fikih
Indonesia-nya Hasbi. Mansur tidak mengkritik atas kritik Yudian Wahyudi
terhadap Fikih Indonesia-nya Hasbi. Tahun 2012 M/1433 H, Noorhaidi
juga telah menulis artikel yang berjudul Meretas Involusi Kajian Hukum Islam di
Indonesia: Pengalaman Fakultas Syari’ah dan Hukum UIN Sunan Kalijaga. Dalam
artikel tersebut, Noorhaidi hanya membagi tiga jenis ‘simpul‘ keilmuan di
FSH, yaitu: Hasbi ash-Shiddieqy, Mazhab Jogja, dan ia sendiri mengusulkan
tentang Studi Lintas Disiplin.4 Jadi, hingga tahun 2013 M/1434 H, FSH
belum punya buku Naskah Akademik—yang dipunyai adalah buku Profil
Akademik—, yang berisi tentang sejarah epistemologi studi ilmu hukum
Islam dari tahun 1963 M/1384 H hingga tahun 2013 M/1434 H, kecuali
buku yang telah penulis persiapkan, sebagaimana telah tersebutkan di atas.

Fikih Indonesia

Istilah ‘Islam Indonesia’ dengan ‘Islam di Indonesia’, sebagaimana
istilah ‘Fikih Indonesia‘ yang digagas oleh Hasbi dengan ‘Fikih di Indonesia‘
tidaklah sama atau tidak identik.

Drs. H.M. Husein Yusuf.68 Buku pertama diterbitkan dalam rangka
mengenang jasa-jasa Hasbi ash-Shiddieqy (dekan pertama di FSH: 1963-
1972 M/1384-1393 H), sedangkan buku kedua diterbitkan dalam rangka
mengantar purna tugas Husein Yusuf (dekan FSH: 1972-1976 M/1393-
1397 H). Baru delapan (8) tahun kemudian (1994-2002), yaitu tahun 2002
M/1423 H, FSH menerbitkan buku yang berjudul “Mazhab Jogja“: Menggagas
Paradigma Ushul Fikih Kontemporer.69 Menurut penulis, harusnya judul buku
itu adalah: Mazhab Jogja: Menggagas Paradigma Ushul Fikih Indonesia. Buku ini
diterbitkan dalam rangka purna tugas Prof. Drs. H. Asjmuni Abdurrahman70
(dekan FSH: 1981-1985 M/1402-1406 H).

Buku “Mazhab Jogja“ di atas, adalah kumpulan artikel—untuk tidak
mengatakan sebagai “tumpukan ide“ atau “comotan ide“—yang ditulis oleh
civitas akademika FSH IAIN/UIN Sunan Kalijaga plus M. Amin Abdullah.
Dari judul buku inilah, istilah “Mazhab“ Jogja mulai diperkenalkan, sebagai
sebuah etos keilmuan di FSH.